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ABSTRAKT

Cílem práce je zaměřit se na oblast gastronomie z lingvistického hlediska. Pozornost je věnována
především francouzským výpůjčkám (adaptovaným či nikoliv), které jsou součástí českého lexika.
První část práce představuje teoretický rámec, který se zabývá výpůjčkami obecně a celou řadou
pojmů spojených s procesem přejímání, konkrétně mezi češtinou a francouzštinou. Zvláštní
pozornost je věnována francouzským výpůjčkám, které se v češtině vyskytují v oblasti gastronomie.
Empirická část přináší výsledky dotazníkového šetření provedeného mezi studenty místního
gymnázia, kteří dosáhli různých úrovní znalosti francouzštiny. Naším cílem bylo porovnat úrovně
znalosti francouzských výpůjček, které se používají jako gastronomická terminologie i běžné
kulinářské termíny, mezi jednotlivými třídami dané střední školy. Dotazník byl koncipován formou
školního testu a byl rozdán studentům ve věkovém rozmezí 11 až 19 let. Dotazníkovému šetření
předcházela přípravná fáze, během níž byl vytvořen korpus čítající přibližně 1800 francouzských
gastronomických výpůjček používaných v češtině. Korpus prošel další lingvistickou analýzou a
posloužil jako východisko pro tvorbu dotazníku. Nakonec jsme dospěli k závěru, že kontakt mezi
francouzštinou a češtinou je stále aktivní a že je tomu tak zejména v případě gastronomie. Dále
jsme zjistili, že první čtyři roky školní jazykové přípravy jsou nejzásadnější, pokud jde o slovní
zásobu, reálie a obecné znalosti v rámci určitého cizího jazyka.

KLÍČOVÁ SLOVA

přejímky - francouzské přejímky - galicismy - lexikální přejímky - adaptace přejímek - gastronomie
- didaktika - korpusová lingvistika - komparativní lingvistika

ABSTRACT

The aim of the thesis is to investigate the field of gastronomy from the linguistic point of view.
Main focus is given to French loanwords - adapted or not - which are a part of the Czech lexicon.
The first part of the thesis presents a theoretical framework which deals with loanwords in general
and with a myriad of terms associated with the process of lexical borrowing, more specifically
between Czech and French languages. Particular attention is dedicated to French loanwords which
can be found in the field of gastronomy in Czech language. The empirical part provides the results
of a questionnaire-based research carried out among students of a local high school who have
attainted diverse levels of French. Our goal was to compare the level of familiarity with French
loanwords, used as gastronomic terminology as well as common culinary terms, between different
school classes. The questionnaire was designed in a form of a standard school test and distributed to
students within the age range of 11 to 19 years old. The survey was preceded by a preparatory stage
during which a corpus of approximately 1800 French gastronomy loanwords used in Czech
language was created. The corpus underwent further linguistic analysis and served as a starting
point for the creation of the questionnaire. In the end we came to the conclusion that the contact
between French and Czech is still active and that it is particularly so in the case of gastronomy.
Furthermore, we found out that the first four years of curricular language training are the most
determinative ones concerning vocabulary, realia, and general knowledge within a certain foreign
language.

KEY WORDS

loanwords - French loanwords - Gallicisms - lexical borrowing - adaptation of loanwords -
gastronomy - didactics - corpus linguistics - comparative linguistics
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1. Úvod
Přestože se tématem lexikálního přejímání zabývala již celá řada lingvistů jak v zahraničí,

tak v českém prostředí, doposud nevznikl jednotný model, který by byl univerzálně platný. V

současné době, kdy můžeme pozorovat rozmach komunikačních technologií a fenomén globalizace

téměř na každém kroku, se jedná o aktuálnější téma v oblasti lexikologie než kdy dříve. Přejímky

tvoří důležitou součást českého lexika. Přestože je tato oblast v současnosti dominována především

přejímkami z anglofonního prostředí, považujeme za důležité v této práci zdůraznit význam

jazykových a kulturních kontaktů mezi češtinou a francouzštinou a to jak z diachronního hlediska,

tak z toho synchronního. Některé přejímky v českém lexiku již natolik zdomácněly, že si běžný

uživatel nemusí uvědomovat jejich cizí původ. Jiná situace nastává v případě, že si jejich cizost

uvědomuje, ale nemusí být schopen jejich původ přesněji určit.

Primárním cílem této práce je zmapovat typologie několika vybraných autorů a poskytnout

ucelený přehled přejímek a jejich druhů. Co se týká lexikálních galicismů, práce je orientována na

oblast gastronomie, ve které jsou francouzské přejímky užívány v hojném počtu. Vzhledem k tomu,

že se jedná o jeden z posledních oborů, v němž se stále aktivně přejímá z francouzštiny, kladli jsme

si za cíl prověřit znalosti žáků o přejímkách z této oblasti na úrovni nižšího a vyššího gymnázia a

porovnat je mezi sebou. V této kapitole věnujeme pozornost didaktické stránce této práce.

Práce je rozdělena do dvou stěžejních celků — teoretické a empirické části. Tato práce je

orientována jednak lingvisticky, jednak didakticky a to z toho důvodu, že považujeme za klíčové

propojit teoretický rámec studia cizího jazyka (v našem případě lexikologie) s pedagogickou praxí,

což je ústřední prvek studijního programu učitelství.

V první části této práce se věnujeme typologii přejímky a neologismu. Tomu jak jsou tyto

dva termíny vyjádřeny v lingvistických monografiích a ve výkladových slovnících. Někteří autoři

oba jevy považují za těsně provázané, jiní mezi nimi na základě přísným kritérií vytyčují hranice.

Naším úkolem tedy bylo poskytnout čtenáři přehled o tom, jak jsou přejímky a neologismy

vnímány v zahraničí a v Čechách. V teoretické části se dále zabýváme vymezením základních druhů

přejímek a jiných lingvistických jevů jim příbuzných — neologismy, xenismy, kalky, peregrínismy,

citátová spojení apod. a procesu přejímání a adaptace jako takového. Soustředíme se především na

teorie z francouzského, anglického, amerického a německého prostředí. To je ovšem doplněno také

poznatky z českého kontextu.

Empirická část se zabývá otázkou, do jaké míry je znalost jednotlivých galicismů v oblasti

gastronomie rozšířena mezi středoškolskými studenty. Výzkum se zaměřuje na osm frankofonních
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tříd osmiletého gymnázia v Plzni. Dotazníkové šetření se zakládá na otázce, zda má délka studia

francouzského jazyka vliv na schopnost identifikace přejímek z francouzštiny. Vycházíme z

hypotézy, že žáci ve vyšších ročnících, kteří prošli delší jazykovou průpravou, jsou obecně více

schopni identifikovat přejímky z francouzštiny. Jako primární techniku jsme zvolili dotazníkové

šetření, které jsme spojili s pedagogickou praxí autorky. Součástí výzkumu byla také tvorba korpusu

gastronomické terminologie pocházející z francouzštiny, jejímž primárním zdrojem byl dvou

svazkový Encyklopedický slovník gastronomie autora Jiřího Černého (Černý, 2005). Z tohoto

korpusu jsme pomocí Českého národního korpusu na základě specifických kritérií, které popíšeme

v empirické části této práce, extrahovali určitou část slov (jedná se přibližně o 100 hesel), která

jsme podrobili lingvistické analýze (viz empirická část). Tento korpus spolu s poznatky získanými

během našeho kulturně-lingvistického průzkumu dále sloužil k tvorbě dotazníku. Prvotní korpus je

přiložen na konci této práce, aby mohl sloužit jako zdrojový materiál pro případné další práce v

tomto oboru.

Jako teoretický základ nám byly nejbližší publikace J. Sablayrolla a kol. (Emprunts

néologiques et équivalents autochtones en français, en polonais et en tchèque, 2016; L’emprunt en

question(s) : Conceptions, réceptions, traitements lexicographiques, 2019), ve které se kolektiv

autorů zabývá typologií přejímek a jejích druhů, procesem přejímání a adaptace apod. Co se týče

procesu přejímání a jeho důvodů, čerpali jsme především z díla L. Deroy (L’emprunt linguistique,

2013). Pokud se týká českého prostředí, vycházeli jsme především z monografií D. Svobodové

(Internacionalizace současné slovní zásoby, 2007; Aspekty hodnocení cizojazyčných přejímek: mezi

módností a standardem, 2009; Psané podoby přejatých slov, 2013).

Na závěr se domníváme, že výsledky našeho výzkumu mohou sloužit jako důkaz o tom, že

jazyk není izolovaný organismus, ale že na něj působí vnitřní i vnější vlivy. Zároveň je důležité mít

na paměti provázanost jednotlivých jazyků a důležitost studia cizích jazyků v rámci povinné školní

docházky i na úrovni střední školy.
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2. Vymezení základních termínů a klasifikace přejímek

[…]

(především estragonu). Má jemnou vůni i chuť a
tmavě hnědou barvu.“ (Černý, 2005, 1. svazek, s.
47)

Dijon „Francouzská předpřipravená hořčice vyráběná v
oblasti Dijon z černých nebo hnědých hořčicových
semínek…“ (Černý, 2005, 1. svazek, s. 106)

fond „1) francouzsky vývar, jako základ pro další
zpracování, 2) francouzsky dno, používá se k
pojmenování hustých zbytků šťávy z pečených či
dušených surovin…“ (Černý, 2005, 1. svazek, s.
134)

longchamp „Název hlavního pařížského dostihového
závodiště, které dalo i název husté polévce z
hráškového pyré.“ (Černý, 2005, 2. svazek, s. 16)

pikantní omáčka „Francouzská složitá omáčka připravená z
omáčky demiglás, ochucená šalotkou, vínem a
octem s vložkou bylinek a nakládaných okurek.
“ (Černý, 2005, 2. svazek, s. 96)

sauce „Francouzsky a anglicky omáčka“ (Černý, 2005,
2. svazek, s. 147)

sel „Francouzsky sůl“ (Černý, 2005, 2. svazek, s.
151)

6. Restaurační zařízení, příslušenství, přízviska osob a názvy povolání:

Termín Definice

brasserie „Francouzský druh restaurace (původně pivnice),
která nabízí z nápojů zejm. pivo a víno. Jídelní
lístek není příliš široký a obvykle nabízí
jednodušší pokrmy.“ (Černý, 2005, 1. svazek, s.
52)
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carte „Francouzsky jídelní lístek, také pod názvem
menu“ (Černý, 2005, 1. svazek, s. 68)

cuisine „1) francouzsky kuchyň, 2) francouzsky kuchařské
umění, 3) francouzsky soubor ingrediencí, koření,
kuchyňských postupů a stylů připisovaný zvláštní
skupině osob. Tuto skupinu lze definovat
geograficky, historicky, etnicky, politicky, kulturně
nebo podle jejich náboženského vyznání.“ (Černý,
2005, 1. svazek, s. 91)

entrée „1) v současné době se takto označuje hlavní chod
menu, ale při servisu plného francouzského menu
jde o třetí chod, který následuje po studeném
předkrmu (nebo polévce) a rybě a předchází
pečeni… 2) v mnoha zemích jde o první chod
menu“ (Černý, 2005, 1. svazek, s. 119)

glacier „Francouzsky zmrzlinář“ (Černý, 2005, 1. svazek,
s. 147)

gourmet „Znalec jídel a nápojů, labužník“ (Černý, 2005, 1.
svazek, s. 150)

gurmán „Znalec dobrých jídel a nápojů, často
nestřídmý“ (Černý, 2005, 1. svazek, s. 156)

chef „1) francouzsky šéf nebo vedoucí, 2) zkrácené
označení šéfkuchaře, 3) titul, který dostávají
osoby, které mají požadované znalosti v přípravě
jídel a obvykle řídí provoz profesionální
kuchyně“ (Černý, 2005, 1. svazek, s. 177)

menu „Francouzsky 1) sled pokrmů při slavnostní
příležitosti, 2) úplný oběd nebo večeře v
restauraci za předem stanovenou cenu, 3) jídelní
lístek“ (Černý, 2005, 2. svazek, s. 36)

palette „Francouzsky prkénko používané k porcování ryb“
(Černý, 2005, 2. svazek, s. 78)

sommelier „Francouzské pojmenování pracovníka
zodpovědného v restauraci nebo podobném
zařízení za nabídku a servis lahvových vín a někdy
i za další alkoholické a nealkoholické nápoje.
“ (Černý, 2005, 2. svazek, s. 166)

table „Francouzsky (a anglicky) stůl“ (Černý, 2005, 2.
svazek, s. 190)

7. Úprava pokrmů, způsoby výroby a servírování, vlastnosti:

Termín Definice

à la „Na způsob, nebo podle. Používá se k popisu
stylu, způsobu přípravy pokrmu, nebo k jeho
reprezentaci.“ (Černý, 2005, 1. svazek, s. 5)
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amandine „Označení pokrmu, který je ozdoben mandlemi.
Nesprávně se někdy označuje jako almondine.
“ (Černý, 2005, 1. svazek, s. 12)

fraîche „Francouzsky čestvá“ (Černý, 2005, 1. svazek, s.
136)

gratinovaný (ve slovníku uvedeno jako

gratinování)

„Zapékání“ (Černý, 2005, 1. svazek, s. 152)

gratis „Francouzsky zdarma, bezplatně“ (Černý, 2005,
1. svazek, s. 152)

parfum „Francouzsky vůně“ (Černý, 2005, 2. svazek, s.
83)

petit „Francouzsky malý“ (Černý, 2005, 2. svazek, s.
93)

trier „Francouzsky třídit, pečlivě vybírat (bobule
hroznů)“ (Černý, 2005, 2. svazek, s. 203)

turban „Francouzská úprava pokrmů, zvláště nádivek,
salpikonů aj., upravených do kulaté, prstencové
ozdobné formy.“ (Černý, 2005, 2. svazek, s. 206)

želírovací (ve slovníku uvedeno jako želírovat) „Stávat se rosolovitým, rosolovatět“ (Černý, 2005,
2. svazek, s. 243)

8. Druhy ovoce a zeleniny

Termín Definice

chou „Francouzsky zelí“ (Černý, 2005, 1. svazek, s.
182)

lime „Francouzsky limeta“ (Černý, 2005, 2. svazek, s.
12)

olive „Anglicky a francouzsky oliva“ (Černý, 2005, 2.
svazek, s. 70)

Pařížanka „Odrůda pozdní, velmi trvanlivé hrušky“ (Černý,
2005, 2. svazek, s. 83)

raisin „Francouzsky hrozen (vína)“ (Černý, 2005, 2.
svazek, s. 123)
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