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Práci předložil(a) student(ka): Jana Kollarčíková
Název práce: Galicismy z oblasti gastronomie v současném českém lexiku

Hodnotila (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. et Mgr. Radka Mudrochova, Ph.D.

l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem předložené diplomové práce bylo analyzovat francouzské jazykové přejímky z oblasti gastronomie
v současném českém lexiku. Cíl práce byl splněn bez výhrad.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretická část čítá celkem tři
kapitoly, které se věnují obecně vymezení jazykové přejímky (nejen) ve francouzském lingvistickém prostředí, dále
typologiím přejímek a fázím přejímání. Uskupení kapitol je logické, tematicky na sebe plynule navazují.
Praktická část je ve svém úvodu vymezena metodologicky. Zprvu je představen korpus slov, se kterým bylo
v preliminámí fázi pracováno. Nutno podotknout, že diplomantka nashromáždila opravdu úctyhodný (!) vzorek
galicismů z oblasti gastronomie, cca 1800 lexému. Tento prvotní korpus byl následně roztříděn, na základě zcela
objektivních kritérií, aby mohl být následně podrobněji analyzován, zejména co do lexikografíckého zastoupení.
V poslední fázi byl vzorek slov (pocházejí z prvotního korpusu) podroben dotazníkovému šetření u vybrané skupiny
žáků. Popis metodologie a postupu práce je velmi pečlivě okomentován, včetně vymezení výzkumných otázek a
hypotéz, které jsou následně vyhodnoceny. Obsahově působí práce velmi vyváženě, zastoupení obou částí je
proporční. Jednotlivé kapitoly byly vhodně zařazeny a logicky na sebe navazují. Text působí provázaný dojmem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Z hlediska formální úpravy není práci co vytknout.
Formátování odpovídá akademickému úzu. Jazykový projev je v pořádku, snaha o odborné vyjadřování je patrná.
Velmi kladně hodnotím obrazové zpracování grafů dotazníkového šetření. Počet konzultovaných zdrojů je
nadstandardní, čítá řadu aktuálních a recentních publikací z oblasti lexikologie (např. Winter-Froemel). Na použité
zdroje je též řádně odkazováno, citace odpovídají požadované normě. Bohaté přílohy doplňují zkoumané téma. Pro
další zkoumání poslouží cenné přílohy korpusů slov (Vil + Vlil).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Předložená diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Téma práce je velmi aktuální,
přináší originální pohled na problematiku, zejména její didaktický přístup ve formě dotazníku. Jedná se o pečlivě
zpracovanou práci, jejíž výsledky mohou posloužit pro další výzkum v dané oblasti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Oedna až tři):

Měla byste představu, jakým způsobem by se dal zpracovat v další fázi výzkumu prvotní korpus slov?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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